
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    459    DEL     29/05/2024 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 
71  DEL  D.LGS  N.  36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER  LA 
DURATA DI SEI ANNI SCOLASTICI CON OPZIONE DI PROROGA DI 36 
MESI. CIG. N. B15E569CB8. PRESA D'ATTO GARA NON AGGIUDICATA E 
FORMALE APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SETTORE 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 541 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 459 del 29/05/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 306 del 18/04/2024 con la quale 
sono state approvate le modalità di gara per la procedura aperta sopra soglia comunitaria ai  
sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, svolta in modalità telematica mediante utilizzo della 
piattaforma telematica SATER, per l’affidamento del Servizio di trasporto scolastico nel 
Comune di Cattolica con importo complessivo a base di gara pari ad Euro 1.134.000,00 
IVA  esclusa,  da  aggiudicarsi  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
del D. Lgs n. 36/2023;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 359 del 03/05/2024 con 
la  quale,  a  seguito del  caricamento  della  procedura  di  gara  sulla  piattaforma telematica 
certificata regionale SATER, si approvava il CIG rilasciato da ANAC per la procedura di 
gara di cui trattasi: B15E569CB8;

DATO ATTO, altresì, che la Stazione Appaltante al suddetto art. 20 del Disciplinare 
di  Gara  aveva previsto di  avvalersi  dell’istituto della  c.d.”inversione  procedimentale”,  ovvero 
della facoltà prevista dall’art. 107, comma 3 del D. Lgs n. 36/2023,  di procedere prima 
all’apertura  dell’offerta  tecnica  e  dell’offerta  economica  di  tutti  i  concorrenti  e  poi  alla  
verifica della documentazione amministrativa del concorrente classificatosi al primo posto 
in graduatoria;

DATO ATTO che:

-  dell’espletamento  della  gara  telematica  veniva  dato  preventivo  annuncio  mediante 
apposito bando trasmesso alla G.U.U.E. in data 23/04/2024 su http://t  ed.europa.eu/   GU 
S: 80/2024 , sulla piattaforma di PVL di ANAC in data 24/04/2024, sul sito istituzionale 
del Comune di Cattolica nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di  gara e 
contratti”  in  data  23/04/2024,  sull’Albo  Pretorio  online  dal  23/04/2024  e  sul  portale 
telematico Sistema Acquisti Telematici – SATER;

- come  previsto  dall’art.  20  del  Disciplinare  di  Gara  è  stato  concesso  ai  Concorrenti 
interessati e in possesso dei requisiti previsti dal bando di poter presentare la loro offerta 
entro le ore 18:00 del giorno 23/05/2024 mediante la piattaforma telematica SATER, con 
l’avvertenza che così come previsto dal Disciplinare di Gara all’apertura delle buste delle  
offerte si sarebbe provveduto dalle ore 10:30 del giorno 27/05/2024;

-  con relativo avviso pubblicato in  data  23/05/2024 su SATER e sul  sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Bandi di gara si è comunicato che la seduta pubblica per l’apertura delle 
buste tecniche si sarebbe tenuta, diversamente di quanto precedentemente stabilito, alle ore 
12:00 del giorno 27/05/2024;

Pratica n. 541 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 459 del 29/05/2024 Pag. 2 di 4

http://ted.europa.eu/
http://ted.europa.eu/


DATO ATTO che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte fissato 
per la suddetta procedura aperta nelle ore 18:00 del 23/05/2024, non risulta pervenuta 
alcuna offerta attraverso la piattaforma telematica SATER;

VISTO il Verbale di Gara Deserta datato 27 maggio 2024, a firma del RUP della 
procedura di gara, allegato alla presente determinazione dirigenziale per costituirne parte 
integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva, nel quale si attesta 
che nei termini previsti dal Disciplinare di Gara non sono pervenute offerte e si dichiara 
deserta la presente procedura per mancanza di offerte;

RITENUTO  di  provvedere  con  la  presente  determinazione  dirigenziale  alla  sua 
approvazione formale;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico 
di Progetto (RUP) è il Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli;

DATO ATTO, infine, che il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC 
per la presente procedura di gara è il seguente: B15E569CB8;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 36/2023;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione dirigenziale e si intende qui integralmente richiamata;

2) - di approvare formalmente, per le motivazioni sopra espresse, il Verbale di Gara 
Deserta datato 27/05/2024 relativo alla procedura aperta sopra soglia comunitaria 
ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  svoltasi  in  modalità  telematica  sulla 
piattaforma  regionale  SATER,  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Trasporto 
Scolastico nel Comune di Cattolica per la durata di 6 anni scolastici con opzione di 
proroga di 36 mesi – CIG B15E569CB8;

3) - di dare atto che nel suddetto Verbale di Gara il RUP dichiara deserta la suddetta 
procedura di gara per mancanza di offerte attestando che nei termini previsti dalla  
gara  non  risultano  pervenute  offerte  sulla  piattaforma  telematica  di 
approvvigionamento SATER;

4) - di non procedere all’aggiudicazione della gara di cui trattasi per le ragioni esposte 
in premessa;

5) -  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  immediatamente 

Pratica n. 541 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 459 del 29/05/2024 Pag. 3 di 4



esecutiva e non comporta spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

6) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio, nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2023 e sulla piattaforma telematica regionale 
SATER;

7) - di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli, il quale dichiara di  
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre in 
caso di dichiarazione mendace;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 03 Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 541 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 459 del 29/05/2024 Pag. 4 di 4



VERBAT,E DI GARA DESERTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AJ SENSI

DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO NEL COMUNE DI CATTOLICA PER LA DURATA DI 6

ANNI SCOIASTICI CON OPZIONE DI PROROGA DI 36 MESI - CIG B15E569CB8

Detetminazione n. .3oO del 18/04/2024

L'anno duemilaventiquatt?to il giorno 27 del mese di maggio (27/05/2024) aue ore 12:05 presso
l'Ufficio Contratti, in seduta pubbLica in remoto attravetso l'utilizzo deua piattafotrna telemat'ca di
negoziazione SATER, il RUP, Ing. Stefano Bmscoli, irì funzione di Seggio di gara preposto aua
procedura aperta pet l'affidamento del servizio di t?tasporto scolastico del Comune di Cattolica

PREMETTE che:

- con determinazione a contrarre n. 306 del 18/04/2024 sono state apptovate le modalità di
gara pet la ptocedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi deu'art. 71 del D.Lgs. 36 / 2023 pet
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico nel Comune di Cattolica come segue:

o

o

il servizio di ttasporto scolastico del Comune di Cattolica sarà affidato mediante procedura
apetta ai sensi deu'aît. 71 del D.Lgs n. 36/2023 con aggiudicazione a favore dell'offerta
economicamente più vantaggiosa pet l'Amtninistrazione ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs.
36 / 2023, pet l'importo lordo complessivo di € 2.245.602,00 di cui € 1.134.000,00 da porre a
base di gara;

ai sensi deu'art. 26, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.trì?m.ii, la procedura deu'appalto satà
gestita mediante mezzi di comunicazione elettronici, iíì part'colare ttamite l'utilizzo deua
piattaforma SATER offerta daua Regione Ernilia Romagna;

- deu'espletamento deua gara telematica veniva dato pîeventivo annunzio mediante apposito
bando trasmesso aua G.U.U.E. in data 23/04/2024 su http:/ /ted.eutopa.eu/ GU S: 80/2024 ,
suua piattafotma di PVL di ANAC in data 24/04/2024, sul sito istituzionale del Comune di
Cattolica nella sezione "Amrninisttazione Ttaspatente - Bandi di gata e contratti" in data
23/04/2024, suu'Albo Pretotio online dal 23/04/2024;
- con U Disciplinare di Gara au'aît. 20 è stato concesso ai Concottenti iíìtetessati e in possesso
dei tequisiti previsti dal bando di poter presentare la loro offerta entto le ote 18:00 del giorno
23/05/2024 mediante portale telematico Sistema z{cquisti Telematici - SATER, con
l'avvertenza che così come ptevisto dal Discipliíìare di Gara au'aperhìta deue buste deue offerte
si saîebbe provveduto dalle ore 10:30 del gioíno 27 /05 / 2024;
- con telativo avviso pubblicato iíì data 23/05/2024 su SATER e sul sito dell'Ente si è
comunicato che la seduta pubblica per l'apettura deue buste tecniche si saîebbe tenuta,
divetsamente di quanto precedentemente stabilito, alle ote 12:00 del giorno 27/05/2024;
- con il Disciplinare di gara - parte iíìtegrante deuo stesso cui si rinvia - sono stati stabiliti i criteri
e i pesi per la valutazione delle offerte tecniche ed econorrìiche e sono stati definiti in particolare
le seguenti opetazioni di gaîa:
ª20. SVOLGlhíENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA

La Staa:4one Appajtaníe si awarrà nelja presente gara dejja facoùà preista datart. 107 comma 3 dej CodH
di esaminanì je ofjferte prima di veriJìcare !'assen.<a dei motii di esdusiom ed i! rispetto dei aiteri di se[e,ione
sensi de4 Codice (c.d. 'îmìersione procedimemaù"): pnìcedeîà, pertanto, prima atapertura dejrofferta tecniì
dejj'offerta economica di tuffi i concorrenti e poi ajja verifica dejla documentaione amministrativa del concorrente'
dassificatosi aj' pnmo po.rto in graduatoìa. [...] 1) Le sedute pubhrzche saranno effettuate attraverso ja
piattafoma tejematica di tîegoa:4azione SATER e ad esse potrà partecipare ogni Operatore Economico



concorrente, cojlegandosi da remoto aj sistema, tramite la propria infrastruttura inJomatica, secomlo je modajità
esphcitate nejje guide per j'utijizzo de[la piattafoma SATER, accessibih daj sito:
https://inteîcenter.regione.emilia-îomagna.it/help/guide/manuali-oe. [...] 2) I[ Presidente delja
Commissione giudicatrice, operando tramite ja Piattafoma, procederà, nejja prima seduta pubbhca: a) a dare
jettura dejrejenco degli offerenti che hanno presentato ojferta nei temini; h) alrapertura dejle offerte tecniche a}
solo st'opo di consíatare e accertare ja presen:7a de! contenuto, setîza alcun esame di merito o alíra va[uta2Jone.
/. . .}

- ai sensi dell'art. 107 comrrìa 3 del D.Lgs. n. 30/2023 (cd. Inversione procedimentale) le offerte
satanno esaminate prirna della vetifica deu'idoneità degli offerenti e la stazione appaltante
garantisce che la verifica deu'assenza dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di
selezione sia effettuata iíì manieta ffipatziale e traspatente;

- ai sensi deu'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il dott.
Stefano Bruscoli, dirigente del Settote 3 del Comune di Cattolica;

CIÒ PREMESSO

Alle ore 12:05 il RUP apre la gata iíì seduta pubbLica di apertura delle offerte tecniche dando atto che
procedetà pîima au'apertuta dell'offerta tecíìica e deu'offerta economica di tutti i concottenti e poi aua
verifica della documentazione amministtativa del concorrente classificatosi al ptimo posto in
@aduatoria.

Il RUP si couega al portale telematico del Sistema Acquisti Telematici - SATER pet date lettuta
deu'elenco degli offerenti che hanno presentato offetta nei tetmini.

Il RUP dà quindi atto che nei tetmini previsti dal Disciplinare di Gara non sono pervenute offerte e
dichjìta deserta la presente pîocedura per mancanza di offerte.

Pertanto, aue ore 12:15 U RUP ritiene conclusa la seduta e dà mandato all'Ufficio Contratti di svolgere
le operazioni necessarie ai fiíìi deua chiusuta della procedura di gara.

Di quanto sopta è îedatto il pîesente veíbale che - ptevia lettuta e confetma - viene sottoscritto come
segue.

Il/RUP

l...............

(Ing. Ste4no Bmscoli)


